Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav románských studií

Bakalárska práca

Lenka Belicová

**En efecto, desde luego, por supuesto: pragmatické markátory
vyjadrujúce epistemickú modalitu v súčasnej španielčine**

En efecto, desde luego, por supuesto: Pragmatic markers expressing the
epistemic modality in contemporary Spanish

Pod'akovanie:

Chcela by som sa pod'akovať vedúcemu práce doc. PhDr. Petrovi Čermákovi, Ph.D., za odbornú pomoc, podnetné pripomienky a cenné rady, ktoré mi poskytol pri vypracovaní bakalárskej práce. Osobitné pod'akovanie chcem vysloviť Cyrilovi Belicovi za konzultácie, trpezlivosť a za čas, ktorý mi venoval, a tiež mojím priateľom a blízkym za neustálu podporu.

Prehlásenie:

Prehlasujem, že som túto bakalársku prácu vypracovala samostatne, že som riadne citovala všetky použité pramene a literatúru a že práca nebola využitá v rámci iného vysokoškolského štúdia či k získaniu iného alebo rovnakého titulu.

V Prahe dňa 29. júla 2014

.....

Abstrakt

V práci definujeme základné pojmy na porozumenie problematiky markátorov a modality. Konštatujeme heterogénnosť prístupov v dostupnej literatúre a analyzujeme skupinu siedmich pragmatických markátorov, ktoré vyjadrujú epistemickú (istotnú) modalitu. Citujeme z publikovaných, hlavne španielskych a českých zdrojov na túto tému a zhŕňame rôzne teórie a klasifikácie. Cieľom práce je vybrané pragmatické markátory charakterizovať po formálnej a významovej stránke a určiť ich prekladové varianty. Pri analýze markátorov sa opierame najmä o odborné pramene a korpusy InterCorp a CORPES XXI.

Kľúčové slová:

pragmatické markátory, epistemická modalita, španielčina, korpus, InterCorp, CORPES XXI

Abstract

In this thesis we define basic terms to understand the topic of markers and modality. We observe the diversity of approaches in available literature and analyze the group of seven pragmatic markers that express epistemic (certain) modality. We quote from published, primarily Spanish and Czech, sources that are focused on this issue and sum up different theories and classifications. The aim of this work is to characterize these chosen pragmatic markers from the formal and semantic point of view and define their translation options. The analysis of these markers is mainly based on professional and scientific sources as well as the language corpora InterCorp and CORPES XXI.

Key words:

pragmatic markers, epistemic modality, Spanish, corpus, InterCorp, CORPES XXI

OBSAH

1 ÚVOD 9
2 DEFINÍCIA ZÁKLADNÝCH POJMOV 11
2.1 Pragmatika 11
2.2 Pragmatické markátory 13
2.3 Korpus 13
2.3.1 Korpus InterCorp 13
2.3.2 Korpus CREA 14
2.3.3 Korpus CORPES XXI 15
3 MODALITA 17
3.1 Modalita a jej triedenie 17
3.2 Epistemická modalita 25
4 PRAGMATICKÉ MARKÁTORY, ICH ZÁKLADNÁ TYPOLÓGIA A FUNKČNÁ CHARAKTERISTIKA 29
4.1 Charakteristika pragmatických markátorov 29
4.2 Typológia pragmatických markátorov 32
5 CHARAKTERISTIKA METÓDY 37
6 PRAGMATICKÉ MARKÁTORY VYJADRUJÚCE EPISTEMICKÚ MODALITU 42
6.1 Desde luego 44
6.1.1 Základné určenie 44
6.1.2 Empirický výskum 45
6.1.3 Preklad 47
6.2 En efecto 49
6.2.1 Základné určenie 49
6.2.2 Empirický výskum 50
6.2.3 Preklad 51
6.3 Por supuesto 52
6.3.1 Základné určenie 52
6.3.2 Empirický výskum 53
6.3.3 Preklad 55
6.4 Efectivamente 56
6.4.1 Základné určenie 56

6.4.2 Empirický výskum..... 56
6.4.3 Preklad..... 58
6.5 Naturalmente 59
6.5.1 Základné určenie 59
6.5.2 Empirický výskum..... 60
6.5.3 Preklad..... 61
6.6 Sin duda..... 62
6.6.1 Základné určenie 62
6.6.2 Empirický výskum..... 63
6.6.3 Preklad..... 64
6.7 Claro 66
6.7.1 Základné určenie 66
6.7.2 Empirický výskum..... 68
6.7.3 Preklad..... 69
7 ZÁVER..... 71
RESUMÉ 74
RESUMEN 76
BIBLIOGRAFIA 78

Zoznam použitých skratiek

adj. prídavné meno
AF absolútna frekvencia
CORPES XXI Corpus del Español del Siglo XXI
CREA Corpus de Referencia del Español Actual
ČNK Český národní korpus
DM diskurzívny markátor
DMTN Deixis y modalidad en textos narrativos
DRAE Diccionario de la Real Academia Española
ESČ Encyklopedický slovník češtiny
f. femeninum
FF UK Filozofická fakulta Univerzity Karlovy
GDLE Gramática descriptiva de la lengua española
KMVŠ Kategorie modalit ve španělštině
KNF korigovaná normalizovaná frekvencia
MV modálny význam
NF normalizovaná frekvencia (ako ju udáva CORPES XXI)
NGLE Nueva gramática de la lengua española
pl. plurál
PM pragmatický markátor
RAE Real Academia Española
SM significado modal
VF finitný tvar slovesa

1 ÚVOD

Témou tejto práce sú pragmatické markátory vyjadrujúce v španielskom jazyku epistemickú modalitu. Výber témy bol do veľkej miery podmienený záujmom o pragmatickú oblasť jazyka a o prácu s jazykovými korpusmi. Práve markátory vyjadrujúce epistemickú modalitu tvoria lingvisticky osobitne zaujímavú skupinu, ktorá vyjadruje osobný postoj hovoriaceho k platnosti vysloveného výroku. Jedná sa o jednoslovné aj viacslovné výrazy, ktoré sa od seba odlišujú použitím a v prekladovej praxi sa nesprávajú jednoznačne.

V názve práce sú uvedené len tri z týchto markátorov, nakoniec sme sa však rozhodli analyzovať ich až sedem, a to *en efecto*, *desde luego*, *por supuesto*, *efectivamente*, *naturalmente*, *sin duda* a *claro*, čím sme dosiahli komplexnejší pohľad na podobnosti i odlišnosti v ich funkciách a použití.

Cieľom práce bolo charakterizovať markátory vyjadrujúce epistemickú modalitu na základe odbornej literatúry a korpusovej analýzy a nájsť najčastejšie preklady týchto výrazov. V teoretickej časti sa nám potvrdila nejednoznačnosť prístupov k problematike modality a jednému z jej výrazových prostriedkov, markátorov.

V práci definujeme základné pojmy, uľahčujúce orientáciu v problematike. Stručne predstavíme pragmatiku a jazykové korpusy. Zvláštnu pozornosť venujeme modalite a pragmatickým markátorom. Na analýzu konkrétnych markátorov používame španielsky jazykový korpus CORPES XXI a český paralelný korpus InterCorp.

Práca je štruktúrovaná do siedmich základných kapitol a ďalších doplnkových častí. Niektoré kapitoly sú ďalej členené na podkapitoly.

V úvode predstavujeme tému a štruktúru bakalárskej práce, jej hlavné ciele a použité prostriedky. V druhej kapitole sú definované základné pojmy ako pragmatika, pragmatické markátory a jazykový korpus. Podkapitolu o korpusoch členíme na ďalšie tri časti, a to korpus CREA, korpus CORPES XXI a korpus InterCorp. V jadre teoretickej časti práce priblížime v samostatných kapitolách problematiku modality a pragmatických markátorov. Budeme sa venovať definícii modality, jej klasifikácii podľa viacerých autorov a konkrétne epistemickej modalite, ktorá je predmetom našej práce. Pragmatické markátory charakterizujeme, popíšeme ich funkcie a uvedieme príklady ich typológie. V kapitole „Pragmatické markátory vyjadrujúce epistemickú modalitu“ sa sústredíme na konkrétnu skupinu vybraných markátorov. Dôležitou súčasťou práce je určenie striktného metodického postupu, ktorým sa

riadieme pri analýze konkrétnych markátorov. Ten je popísaný v samostatnej kapitole „Charakteristika metódy“. Ako uvádza tento metodický postup, na základe korpusovej analýzy a teoretických poznatkov rozoberieme a určíme české preklady siedmich španielskych výrazov. V závere zhodnotíme nadobudnuté teoretické poznatky, zhrnieme výsledky korpusovej analýzy a vyjadríme sa z nášho hľadiska k splneniu cieľov práce.

2 DEFINÍCIA ZÁKLADNÝCH POJMOV


[…]

v samostatnej kapitole a na jej záver sme zhrnuli štruktúru analýzy markátorov a otázky, na ktoré sme v nasledujúcej kapitole pri každom z nich odpovedali. Postupovali sme v troch hlavných krokoch. Najprv sme markátor popísali pomocou odbornej literatúry, aby sme vymedzili jeho charakter. V druhom kroku sme analyzovali vzorku konkrétnych výskytov v korpuse a nakoniec sme, takisto na základe korpusu, určili jeho prekladové varianty.

Detailný empirický výskum sme založili na práci s dvoma korpusmi, a to so španielskym korpusom CORPES XXI a českým paralelným korpusom InterCorp. Z CORPESu sme vyhodnocovali frekvencie markátorov v rôznych subkorpusoch. Zamerali sme sa na rozdiely medzi textami z geografického hľadiska a podľa typu textu. Takýmto spôsobom sme vzájomne porovnávali frekvencie u textov zo Španielska, Ameriky a Filipín. Druhé porovnanie spočívalo v konfrontácii knižných publikácií s publikáciami v tlači a so zvyšnými zmiešanými druhmi textov. Porovnanie písomných textov s ústnymi kvôli zatiaľ len rozbiehajúcej sa verzii korpusu nebolo možné. Nepochybne by sa však jednalo o zaujímavú

štúdiu. Druhý korpus, InterCorp, konkrétne jeho španielsko-český subkorpus, sme využili hneď na viacero pozorovaní. Veľkou výhodou InterCorpu oproti CORPEsu bola skutočnosť, že konkordancie bolo možné zobrazit' v náhodnom poradí. To nám umožňovalo nielen vyhodnocovať frekvencie markátorov, ale aj analyzovať každý markátor na základe náhodnej vzorky vybraného počtu konkordancií. V empirickom výskume sme postupovali podľa zvolenej metodiky, t. j. na základe informácií z korpusu sme odpovedali na vopred položené otázky. Pre každý markátor sme nakoniec tabuľkovou formou percentuálne zhrnuli jeho prekladové varianty nachádzajúce sa v korpuse InterCorp.

V závere sme zhrnuli najdôležitejšie výsledky analýzy a skonštatovali, že očakávania nadobudnuté na základe teoretických poznatkov nám empirický výskum vo väčšine prípadov potvrdil.

RESUMEN

El objetivo de este trabajo ha sido tratar el tema de los marcadores pragmáticos que expresan la modalidad epistémica en el español, caracterizar sus usos y significados y encontrar sus traducciones más frecuentes, basándonos en la literatura científica y en el análisis de corpus. En la parte teórica nos remitiremos a la ambigüedad de la literatura sobre la problemática de la modalidad y los marcadores, para lo que hemos presentado algunas de las teorías más conocidas al respecto.

Los contenidos necesarios para la realización de este trabajo los hemos extraído de numerosas fuentes. Hemos estudiado varias publicaciones científicas como libros y revistas científicas. También nos hemos apoyado en internet, como es el caso de los corpus o la página web de la RAE. Para la adecuada comprensión de la estructura de uno de los corpus, de sus funcionalidades y para cercionarnos de la correcta elección hemos contactado con el proyecto InterCorp, y hemos consultado el trabajo con los expertos que trabajan en ese ámbito.

Hemos empezado la parte teórica con la definición de los términos básicos donde hemos caracterizado brevemente la pragmática, los marcadores pragmáticos y los corpus. Hemos decidido dedicarle especial atención a la modalidad y a los marcadores pragmáticos. A estas dos nociones y sus clasificaciones hemos reservado dos capítulos separados, sobre todo por la extensión y complejidad que reviste el tema.

Se ha estimado conveniente escoger un procedimiento metodológico riguroso para analizar cada uno de los marcadores seleccionados. Todo ello ha sido descrito detalladamente en el capítulo separado y, al final, hemos resumido la estructura del análisis de los marcadores y las preguntas, en las que hemos respondido en el siguiente capítulo para el caso de cada uno de los marcadores. El procedimiento ha constado de tres pasos básicos. Primero hemos definido el carácter del marcador con la ayuda de las fuentes científicas ya mencionadas; a continuación, hemos analizado la muestra de apariciones concretas en los dos corpus y, finalmente, utilizando corpus InterCorp hemos determinado sus variantes de traducción.

La detallada investigación empírica se fundamenta en el trabajo con dos corpus, en concreto, el corpus español CORPES XXI y el corpus checo paralelo InterCorp. En cuanto al CORPES, hemos trabajado con las frecuencias de los marcadores en varios subcorpus. Nos hemos centrado en las diferencias entre los textos desde el punto de vista geográfico y según la distribución por soporte. De esta manera hemos comparado la frecuencia de aparición en

textos de España, América y Filipinas. En el segundo caso hemos confrontado los subcorpus libro, prensa y miscelánea. La comparación de los textos escritos con los orales no fue posible, porque la versión de CORPES (beta versión) apenas está comenzando a usarse. Definitivamente sería un estudio muy interesante. El segundo corpus, InterCorp, en concreto su subcorpus español-checo, lo hemos empleado para realizar varias observaciones al mismo tiempo. Una gran ventaja en comparación con el CORPES es que las concordancias se muestran mezcladas al azar, lo que nos ha ofrecido la posibilidad no solo de evaluar las frecuencias de los marcadores, sino también analizar un determinado número de concordancias mezcladas al azar para cada marcador. En la investigación científica hemos procedido de acuerdo con la metodología explicada, es decir, hemos respondido a las preguntas emitidas basándonos en la información extraída del corpus. Para todos los marcadores, hemos resumido en porcentajes, en forma de tablas, las variantes de traducción que hemos encontrado en InterCorp.

Asimismo, se presenta una síntesis de este trabajo en la parte final del mismo, en la que hemos señalado los resultados más frecuentes del análisis. Las expectativas surgidas a partir del conocimiento teórico han sido confirmadas por la investigación empírica en la mayoría de los casos.
