Lenka Belicová

En efecto, desde luego, por supuesto: pragmatické markátory vyjadrujúce epistemickú modalitu v súčasnej španielčine

(posudek vedoucího bakalářské práce)

Předložená bakalářská práce se zabývá nejen pragmatickými markátory obsaženými v názvu, ale též markátory *efectivamente, naturalmente, sin duda a claro*. Téma se pohybuje na pomezí několika disciplin, totiž syntaxe, pragmatiky a lexikologie. Autorka navíc využívá metodologii jazykových korpusů. Vezmeme-li v úvahu, že se jedná o bakalářskou práci, kombinace zmíněných disciplin kladla na autorku velké nároky – a hned úvodem můžu konstatovat, že se s nimi vyrovnala se ctí.

Rozsáhlá práce (81 stran) sestává z teoretické a praktické části. Text je členěn do sedmi kapitol. První, úvodní nastiňuje základní cíle práce. Druhá definuje základní pojmy a charakterizuje též použitou korpusovou metodu a korpusy *Corpes XXI* a *InterCorp*, se kterými bude autorka pracovat. Třetí kapitola se na základě poznatků ze sekundární literatury zabývá modalitou, čtvrtá kapitola pak existujícími typologiemi pragmatických markátorů. Pátá kapitola velmi podrobně popisuje postup práce v praktické části. Tato praktická část, představující autorčin hlavní vlastní přínos, je obsažena v rozsáhlé šesté kapitole. Sedmá kapitola pak shrnuje výsledky práce.

Obecně lze konstatovat, že předložená práce přesahuje obvyklé bakalářské práce nejen rozsahem, ale i v mnoha jiných ohledech. Na první pohled zaujme autorčin přístup: práce má jasně definovanou strukturu, každý použitý termín je jasně definován, existuje-li více výkladů určitého jevu, je tato okolnost zdůrazněna – práce zkrátka v tomto ohledu vykazuje vyzrálou spíše u prací diplomových. Dokladem vyzrálosti autorčina přístupu může být i to, že se u obou používaných korpusů obrátila s některými metodologickými nejasnostmi na správce korpusu. V případě korpusu *InterCorp* se ukázalo, že její dotaz mířil na problém, o kterém správce korpusu ví a snaží se ho řešit, tj. v žádném případě nešlo o dotaz triviální.

V rozsáhlé teoretické části nenalézám žádné závažné nedostatky, přestože témata, kterými se autorka zabývá, jsou velmi složitá. Popis současného stavu poznání modalit je s ohledem na omezený rozsah bakalářské práce sice jen stručný, ale obsahuje vše podstatné, a to v nezkomolené interpretaci. Rovněž popis stavu vědění v oblasti pragmatických markátorů považuji za přesvědčivý, protože autorka mj. ukázala, že na tomto poli existuje v teoretických otázkách poměrně značná nejednotnost, což je vzhledem k pragmaticko-diskurzivnímu pozadí této problematiky pochopitelné (autorka se velmi uspokojivě vyrovnala i s rozdíly v oblasti terminologické, které jsou pro pragmatické markátory příznačné).

U praktické části oceňuji zejména to, že autorka téma pojímá vyčerpávajícím, a zároveň přehledným způsobem, její charakteristika jednotlivých vlastností konkrétních markátorů může sloužit takřka jako příručka. Veškeré údaje z korpusu jsou zpracovány náležitým způsobem (oceňuji zanesení korigované normalizované frekvence) – je jen

škoda, že španělské korpusy nedisponují dostatečnými vyhledávacími nástroji, protože s nimi by bylo možné zjistit o tématu mnohem více. U některých charakteristik zkoumaných markátorů záleží pochopitelně na interpretaci autora charakteristiky (mám na mysli typ modality, směřování modality atd.). Práce nemohla pochopitelně obsahovat všechny analyzované příklady z korpusu, takže se čtenář musí spokojit autorčiným celkovým shrnutím výsledků. Byť by mě zajímalo, jak konkrétně při tomto hodnocení autorka postupovala (např. u typu modality nebo typu markátoru), vzhledem k exaktnosti autorčina postupu není důvod o validitě těchto dat pochybovat.

Konkrétní témata k diskusi při obhajobě:

- Mohla by autorka poněkud rozvinout tezi, že „všeobecne španielčina funguje v oblasti slušnosti oveľa citlivejšie ako napríklad slovenčina“?
- Do jaké míry lze překlad markátorů do češtiny/slovenštiny chápat jako parafrázi významu/funkce daného markátoru a řídit se jím při klasifikaci španělských markátorů?
- V návaznosti na předchozí komentář: co nám vlastně říká závěr z *InterCorpu*, podle kterého je u některého z markátorů velmi častý protějšek „nepřeloženo“ (např. *en efecto* na s. 51)? Mohlo by to znamenat, že je tam častěji než jinde oslabena funkce pragmatická a posílená funkce syntaktická/diskursivní, tj. funkce konektoru?
- Jak velkou roli hraje podle autorčina názoru u jejího tématu směr překladu?

Formální stránka práce je rovněž precizní, oceňuji mj. seznam zkratk.

Celkově práci hodnotím jako velmi povedenou, plně ji doporučuji k obhajobě a předběžně ji hodnotím známkou *výborně*.

V Praze dne 16. 8. 2014

doc. PhDr. Petr Čermák, Ph.D.